
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: RINNOVO ACCORDO QUADRO PER MESI 12 DELLA 
FORNITURA DI ESTRATTI ALLERGENICI “NAMED PATIENT 
PRODUCTS” PER IMMUNOTERAPIA ALLERGENE-SPECIFICA 
(AIT) PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE (GARA SCR n. 69-2018) -



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Romeo Ilaria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Responsabile 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

Premesso che, con Legge Regionale n. 19 del 06 agosto 2007, è stata costituita la Società 
di Committenza Regione Piemonte Spa (SCR-Piemonte) con finalità di coordinamento delle 
procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di 
razionalizzare la spesa pubblica e di ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori 
pubblici nelle materie di interesse regionale, tra le quali la Sanità;

Preso atto che, in data 27 aprile 2021, a seguito di espletamento di procedura di gara da 
parte di S.C.R.-Piemonte (gara 69-2018), sono stati sottoscritti gli Accordi Quadro per la 
fornitura estratti allergenici NNP per immunoterapia allergenica specifica (AIT) e la 
prestazione dei servizi connessi a favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Piemonte.

Dato atto che:
- la gara in oggetto è articolata in 27 lotti, i cui prezzi unitari per ogni prodotto offerto 
sono reperibili sul sito istituzionale di SCR-Piemonte, al seguente link: 
https://www.scr.piemonte.it/index.php/it/convenzioni/accordo-quadro-la-fornitura-di-
estratti-allergenici-named-patient-products-immunoterapia-allergene;

- i lotti 6-26-28-29-30 e 31 sono stati dichiarati infruttuosi;

- con Determinazione del Direttore Appalti n. 103 del 28 Aprile 2022, in esecuzione della 
sentenza del T.A.R. Piemonte n. 00155/2022 REG.PROV.COLL del 27 febbraio 2022, è stata 
disposta l’esclusione della Società Hal Hallergy S.R.L. dal lotto 2- con conseguente 
risoluzione dell’Accordo Quadro sottoscritto in data 25 giugno 2021- e l’aggiudicazione 
dello stesso a favore della Società Lofarma S.p.A. come terza in graduatoria;

- in data 19 maggio 2022 è stato sottoscritto l’Accordo Quadro con la ditta Lofarma S.p.A. 
relativamente al lotto 2;

Considerato che, con Determinazione n. 500 del 18.05.2021, l’A.S.L. V.C.O. ha provveduto 
alla presa d’atto dell’aggiudicazione della gara espletata da S.C.R. n. 69-2018 per fornitura 
estratti allergenici NNP per immunoterapia allergenica specifica (AIT) e la prestazione dei 
servizi connessi a favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte per la 
durata di 36 mesi;

Rilevato che, con Determinazione del Direttore Appalti n. 45 del 12 febbraio 2024 è stato 
disposto il rinnovo dell’Accordo Quadro. Relativamente al lotto 2, la nuova scadenza è 
fissata al 24 giugno 2025. Per tutti gli altri lotti la scadenza sarà il 26 Aprile 2025;

https://www.scr.piemonte.it/index.php/it/convenzioni/accordo-quadro-la-fornitura-di-estratti-allergenici-named-patient-products-immunoterapia-allergeNE
https://www.scr.piemonte.it/index.php/it/convenzioni/accordo-quadro-la-fornitura-di-estratti-allergenici-named-patient-products-immunoterapia-allergeNE


www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Vista la necessità di aderire al suddetto rinnovo disposto da SCR-Piemonte, al fine di 
garantire la continuità della fornitura in quanto essenziale all’attività sanitaria dell’ASL 
VCO;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 

DETERMINA

1. di aderire, per le motivazioni illustrate in premessa, al rinnovo degli Accordi Quadro per 
la fornitura estratti allergenici NNP per immunoterapia allergenica specifica (AIT) e la 
prestazione dei servizi connessi a favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Piemonte, così come disposto da S.C.R.-Piemonte (gara S.C.R. 69-2018) per un periodo di 
mesi 12 e con scadenza fissata al 26.04.2025;

2. di affidare la fornitura della gara e delle procedure negoziate citate al punto 1) alle 
società e per i prodotti descritti all’allegato AL01 quale parte integrante al suddetto 

provvedimento;

3. di stabilire che l’onere totale di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento è pari a € 45.281,05, di cui € 49.809,15 (Iva 10% inclusa), sarà imputata a 
bilancio come segue:

Conto Economico Esercizio 2024
Conto 3.10.01.06 - Autorizzazione n. 1 - sub. 8  € 33.809,15

Conto Economico Esercizio 2025
Conto 3.10.01.06 - Autorizzazione n. 1 - sub. 8  € 16.603,05

4. di nominare, ai sensi dell’articolo 15, comma 4 del D.Lgs. 36/23, quale Responsabile del 
Procedimento per la fase di Esecuzione Contrattuale della presente procedura il Direttore 
S.O.C. Farmacia;

5. di stabilire che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie recepite da 
S.C.R.-Piemonte in relazione al presente provvedimento saranno da intendersi 
automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti. Parimenti per 
eventuali modifiche societarie delle ditte individuate quali aggiudicatarie;



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

6. di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.”.

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



ALK ABELLO' SPA

LOTTO DESCRIZIONE CIG 

1 Acari (Dermatophagoides farinae e pteronyssinus) (sublinguale) 7537972347

11 Betullacee (Betulla) (sublinguale) 7538239F99

ALLERGY THERAPEUTICS ITALIA SRL

LOTTO DESCRIZIONE CIG 

2 Acari (Dermatophagoides farinae e pteronyssinus) (sottocute) 75379977E7

3 Derivati epidermici animali (Gatto) (sublinguale) 75380324CA

12 Betullacee (Betulla) (sottocute) 7538481750

14
Betullacee (Betulla in miscela con Ontano o in miscela con Nocciolo o in

miscela con Ontano e Nocciolo) (sottocute)
7538607F48

25 Imenotteri (Apis) (sottocute-formulazione acquosa) 753911200A

HAL ALLERGY SRL

LOTTO DESCRIZIONE CIG 

7 Micofiti (Alternaria) (sublinguale) 7538109455

11 Betullacee (Betulla) (sublinguale) 7538239F99

12 Betullacee (Betulla) (sottocute) 7538481750

13
Betullacee (Betulla in miscela con Ontano o in miscela con Nocciolo o in

miscela con Ontano e Nocciolo) (sublinguale)
7538556535

14
Betullacee (Betulla in miscela con Ontano o in miscela con Nocciolo o in

miscela con Ontano e Nocciolo) (sottocute)
7538607F48

18
Urticacee (Parietaria judaica o Parietaria officinalis o Parietaria mix)

(sottocute)
7539087B65

22 Composite (Artemisia) (sottocute) 7539088C38

LOFARMA SPA

LOTTO DESCRIZIONE CIG 

1 Acari (Dermatophagoides farinae e pteronyssinus) (sublinguale) 7537972347

2 Acari (Dermatophagoides farinae e pteronyssinus) (sottocute) 75379977E7

3 Derivati epidermici animali (Gatto) (sublinguale) 75380324CA

7 Micofiti (Alternaria) (sublinguale) 7538109455

9
Graminacee (sublinguale, per pazienti pediatrici di età inferiore ai 12 anni

per i quali non sia opportuna la somministrazione in compresse degli
specifici farmaci con AIC)

7538128403

10 Graminacee (sottocute) 7538175ACA

13
Betullacee (Betulla in miscela con Ontano o in miscela con Nocciolo o in

miscela con Ontano e Nocciolo) (sublinguale)
7538556535

17
Urticacee (Parietaria judaica o Parietaria officinalis o Parietaria mix)

(sublinguale)
753906593E

18
Urticacee (Parietaria judaica o Parietaria officinalis o Parietaria mix)

(sottocute)
7539067AE4



Urticacee (Parietaria judaica o Parietaria officinalis o Parietaria mix)
(sottocute)

23 Composite (Ambrosia) (sublinguale) 7539090DDE

STALLERGENES ITALIA SRL

LOTTO DESCRIZIONE CIG 

9
Graminacee (sublinguale, per pazienti pediatrici di età inferiore ai 12 anni

per i quali non sia opportuna la somministrazione in compresse degli
specifici farmaci con AIC)

7538128403

11 Betullacee (Betulla) (sublinguale) 7538239F99

13
Betullacee (Betulla in miscela con Ontano o in miscela con Nocciolo o in

miscela con Ontano e Nocciolo) (sublinguale)
7539090DDE



www.regione.piemonte.it/sanità


		2024-04-11T07:39:33+0000
	Andrea Chiodi




